MUNICÍPIO DE LAGOA (ALGARVE)

MINUTA DA ATA nº 06/2023

da ASSEMBLEIA MUNICIPAL

REALIZADA no Auditório Municipal Carlos do Carmo - Lagoa

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA de 18 de outubro de 2023

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PRESIDENTE: José Manuel Correia Águas da Cruz ----------------------------------------------------------------------------------------

 SECRETÁRIOS: Pedro Alexandre Triberes Barradas de Souza Lobato e Maria de Fátima da Silva Valdire Lopes  --------

 PRESENÇAS: José Manuel Correia Águas da Cruz; Pedro Alexandre Triberes Barradas de Souza Lobato; Maria de

Fátima da Silva Valdire Lopes; Anabela Simão Correia Rocha; Francisco José Malveiro Martins; Ana Cristina Tiago

Martins; Ruben Patrício Infante Palma; Cesário Miguel Santos Duarte Belém; Mário Fernando Rodrigues Guerreiro;

José Joaquim Barroso Alves Pinto; José Inácio Marques Eduardo; Luís Pedro Vieira Ribeiro; Carlos Manuel dos Reis

Ramos; Vitor Manuel Grade Martins Sobral; Sara Sofia Pereira Sequeira Vila; Joaquim José Martins Cabrita; Ricardo

Jorge Braz da Silva; João Pedro Oliveira; Carla Isabel de Jesus Serol; Maria Licínia Mendes Lourenço; Elsa Maria

Vieira Mendes; Tânia Ramos Limão; Jorge Manuel Albano da Encarnação Ramos; Tiago Manuel Valdire Lopes; João

André Nascimento Cabrita; Vítor Manuel Gonçalves dos Santos; Joaquim João Lopes Paulo; Joaquim Dimas Neto

Varela; Luís José Soares Bentes; Luís Filipe dos Santos Alberto. ---------------------------------------------------------------

 HORA DE ABERTURA: vinte e uma horas e seis minutos. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ORDEM de TRABALHOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal de Lagoa (AML), deu as boas-vindas a todos à Sessão Extraordinária da AML

de 18 de outubro de 2023, saudando todos os presentes, nomeadamente a senhora vice-presidente da Câmara

Municipal de Lagoa (CML) em representação do senhor Presidente da CML, que justificou a sua ausência; senhoras

e senhores vereadores, senhoras e senhores deputados municipais (DM); senhoras e senhores jornalista; cidadãos

presentes na sessão e cidadãos que assistem à transmissão em direto desta sessão através do Youtube e do

Facebook do Município, bem como da plataforma da Lagoa Tv. Saudou e agradeceu aos técnicos e demais

colaboradores do Município, que nos assistem tecnicamente e nos dão apoio nesta sessão, assegurando as

necessárias condições técnicas, operacionais e de funcionamento bem como a realização da transmissão em direto

desta sessão. Recomendou a todos os presentes que desligassem os telemóveis, por forma a não haver interferência

no normal funcionamento da sessão nem na sua transmissão em direto, bem como na gravação em suporte vídeo e

áudio, destinando-se a gravação áudio a suporte à elaboração da ATA. Que não era permitida a captação de som

e/ou imagem sem autorização prévia da Mesa, exceto para os órgãos de comunicação social, declarando em seguida

aberta a Sessão Extraordinária da AML de 18 de outubro de 2023. ---------------------------------------------------------------------------

I. PERÍODO de INTERVENÇÃO dos CIDADÃOS: o Presidente da AML esclareceu que, dentro dos prazos regimentais,

não se verificou nenhuma inscrição para o uso da palavra. ---------------------------------------------------------------------------------------

II. PERÍODO da ORDEM do DIA: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PEDIDO DE RENÚNCIA AO MANDATO: o Presidente da AML informou que, face ao pedido de renuncia ao mandato

pela senhora DM Rute Alexandra Barroso Sobreira, do GM do MLP, a MESA convocou, nos termos do disposto no

artigo 9º, nºs 1 e 2 e artigo 10º, nº 1 do REGIMENTO, o cidadão imediatamente a seguir na ordem da lista do MLP,

João Pedro da Silva Nunes Oliveira, para a presente Sessão e Verificação de Poderes. -------------------------------------------

 VERIFICAÇÃO DE PODERES: procedeu-se à verificação da identidade e legitimidade de João Pedro da Silva Nunes

Oliveira, substituto da DM renunciante, que prestou Compromisso de Honra e assinou a respetiva declaração,

assumindo de imediato as suas funções como DM efetivo, eleito pelo GM MLP. --------------------------------------------------------

 SUBSTITUIÇÃO de DEPUTADOS e VEREADORES MUNICIPAIS, o Presidente da AML informou/especificou que foram

solicitados 2 pedidos de substituição, 1 por parte do GM do CHEGA, 1 por parte do GM do Partido Social Democrata

(PSD), tendo o DM Diamantino Ruivinho do Movimento Lago Primeiro (MLP) justificado a sua ausência, bem como se

verifica a substituição do vereador Mário Vieira (PSD), pelo vereador Cesário Belém. ------------------------------------------------

1º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da 3ª REVISÃO ao ORÇAMENTO e às

GRANDES OPÇÕES do PLANO para o ano de 2023, prevista na al. a), do nº 1, do art.º 25º do Anexo I da Lei 75/2013, de

12 de setembro. O Presidente da AML concedeu a palavra à vice-Presidente da CML para apresentação da proposta,

sendo de seguida aberto período de análise/debate, verificando-se 1 intervenção, por parte do GM do PSD, DM

Joaquim Cabrita e, face à ausência de intenções de intervenções, foi aberto período de VOTAÇÃO, tendo o PONTO 1º

sido APROVADO por MAIORIA, com 22 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD e 1 do GM

do BE e 2 VOTOS em ABSTENÇÃO, 1 do GM do CHEGA e 1 do GM da CDU. Foi apresentada 1 DECLARAÇÃO de VOTO

por parte do O GM do PS. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi apresentada. -------------------------------------------------------------

2º PONTO – APRECIAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da SITUAÇÃO FINANCEIRA do Município de Lagoa em 30

de junho, prevista na alínea d), do n.º 2, do art.º 77.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro. O Presidente da AML

abriu período de análise/debate e, face à ausência de inscrições para o uso da palavra, passou-se ao ponto seguinte

da Ordem do Dia. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal das HABILITAÇÕES LITERÁRIAS, das

ATRIBUIÇÕES, COMPETÊNCIAS e VENCIMENTO bem como a DESIGNAÇÃO do JÚRI de recrutamento para o cargo de direção

intermédia de 2.ª Grau – Divisão Financeira, previsto no n.º 3 do art.º 4.º e n.º 1 do art.º 13.º da Lei n.º 49/2012, de 29

de agosto. O Presidente da AML concedeu a palavra à vice-Presidente da CML para apresentação da proposta,

sendo de seguida aberto período de análise/debate verificando-se 1 intervenção, por parte do GM do PSD, DM

Joaquim Cabrita e, face à ausência de intenções de intervenções, o PONTO 3º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido

APROVADO por MAIORIA, com 23 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do

BE e 1 do GM da CDU e 1 VOTO em ABSTENÇÃO, do GM do CHEGA. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi

apresentada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, do PROJETO de ALTERAÇÃO ao

REGULAMENTO MUNICIPAL de ORGANIZAÇÃO e FUNCIONAMENTO da POLÍCIA MUNICIPAL, previsto na alínea g) do n.º 1, do

artigo 25.º do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação. O Presidente da AML esclareceu

que a Resolução do Conselho de Ministros a que se refere na Nota Justifica da alteração ao Regulamento é a RCM

nº 25/2023, de 17/3, que ratifica a deliberação da AML de 24 de fevereiro de 2021. Concedeu a palavra à vice-

Presidente da CML para apresentação/defesa da proposta, sendo de seguida aberto período de análise/debate e,

face à ausência de intenções de intervenções, o PONTO 4º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por

MAIORIA, com 22 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 VOTO

CONTRA do GM da CDU e 1 VOTO em ABSTENÇÃO do GM do BE. Foi apresentada 1 DECLARAÇÃO de VOTO por parte

do GM da CDU. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5º PONTO – APRECIAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, do PARECER JURÍDICO sobre AUTORIZAÇÃO PRÉVIA de

COMPROMISSOS PLURIANUAIS. O Presidente abriu período de análise/debate verificando-se 1 intervenção, por parte do

GM do PSD, DM Joaquim Cabrita e, após a vice-Presidente esclarecido a proposta suscitada pelo GM do PSD. --------

6º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da AUTORIZAÇÃO PRÉVIA do

COMPROMISSO PLURIANUAL, prevista na alínea c.) nº 1 do artº 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo ao

CONCURSO PÚBLICO para AQUISIÇÃO de PRESTAÇÃO de SERVIÇOS para TRANSPORTE COLETIVO de PASSAGEIROS em

circuitos não definidos, no valor global de 221.540,00 €, com IVA incluído à taxa em vigor, sendo 24.615,55 €, com

IVA incluído à taxa em vigor, no ano de 2023, 147.693,32 €, com IVA incluído à taxa em vigor, no ano de 2024 e

49.231,13 €, com IVA incluído à taxa em vigor, no ano de 2025. O Presidente da AML concedeu a palavra à vice-

Presidente da CML para apresentação/defesa da proposta e, face à ausência de intenções de intervenções, o PONTO

6º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por UNANIMIDADE, com 24 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do

GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU. Nenhuma DECLARAÇÃO de

VOTO, foi apresentada. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da AUTORIZAÇÃO PRÉVIA do

COMPROMISSO PLURIANUAL, prevista na alínea c.) nº 1 do artº 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo ao

CONCURSO PÚBLICO de PRESTAÇÃO de SERVIÇOS de AUDITORIA do ESTADO de CONSERVAÇÃO de IMÓVEIS afetos à

HABITAÇÃO SOCIAL, com determinação das correções a implementar para a REALIZAÇÃO de OBRAS de REABILITAÇÃO e

de MELHORIA de CONFORTO TÉRMICO para CANDIDATURA ao PROGRAMA 1º DIREITO, no valor global de 174.212,28 €, com

IVA incluído à taxa de 23%, sendo 29.035,38 €, com IVA incluído à taxa de 23%, no ano de 2023 e 145.176,90 €,

com IVA incluído à taxa de 23%, no ano de 2024. O Presidente da AML concedeu a palavra à vice-Presidente da

CML para apresentação/defesa da proposta, que a efetuou relativamente aos PONTOS 7º e 8º, sendo de seguida

aberto período de análise/debate, verificando-se 1 intervenção, por parte do GM do PSD, DM Joaquim Cabrita e, face

à ausência de intenções de intervenções, o PONTO 7º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por

UNANIMIDADE, com 24 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1

do GM do BE e 1 do GM da CDU. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi apresentada. --------------------------------------------------

8º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da AUTORIZAÇÃO PRÉVIA do

COMPROMISSO PLURIANUAL, prevista na alínea c.) nº 1 do artº 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo ao

CONCURSO PÚBLICO de EMPREITADA para AMPLIAÇÃO da REDE de SANEAMENTO, CONDUTA ELEVATÓRIA e ESTAÇÃO

ELEVATÓRIA da Urbanização do Pintadinho, no valor global de 200.080, 64 €, com IVA incluído à taxa de 6%, sendo

33.346,77 €, com IVA incluído à taxa de 6%, no ano de 2023 e 166.733,87 €, com IVA incluído à taxa de 6%, no ano

de 2024. O Presidente da AML abriu período de análise/debate e, face à ausência de intenções de intervenções, o

PONTO 8º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por UNANIMIDADE, com 24 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do

PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU. Nenhuma

DECLARAÇÃO de VOTO, foi apresentada. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da AUTORIZAÇÃO PRÉVIA do

COMPROMISSO PLURIANUAL, prevista na alínea c.) nº 1 do artº 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo ao

CONCURSO PÚBLICO de EMPREITADA para a EXECUÇÃO da REMODELAÇÃO e AMPLIAÇÃO do RESERVATÓRIO das SESMARIAS,

no valor global de 2.581.932,66 €, com autoliquidação do IVA, sendo 2.369.719,02 €, com autoliquidação do IVA, no

ano de 2024 e 212.213,64 €, com autoliquidação do IVA, no ano de 2025. O Presidente da AML concedeu a palavra

à vice-Presidente da CML para apresentação/defesa da proposta, sendo de seguida aberto período de

análise/debate e, face à ausência de intenções de intervenções, o PONTO 9º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido

APROVADO por UNANIMIDADE, com 24 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do

GM do CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi apresentada. -----------------------

10º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da AUTORIZAÇÃO PRÉVIA do

COMPROMISSO PLURIANUAL, prevista na alínea c.) nº 1 do artº 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo ao

AJUSTE DIRETO de PRESTAÇÃO de SERVIÇOS para a CRIAÇÃO e EXECUÇÃO ARTÍSTICA de ELEMENTOS ESCULTÓRIOS para

HOMENAGEM “FERRAGUDO 500 ANOS A VIVER O MAR”, no valor global de 153.700,00 €, com IVA incluído à taxa de 6%,

sendo 46.110,00 €, com IVA incluído à taxa de 6%, no ano de 2023 e 107.590,00 €, com IVA incluído à taxa de 6%,

no ano de 2024. O Presidente da AML concedeu a palavra à vice-Presidente da CML para apresentação/defesa da

proposta, sendo de seguida aberto período de análise/debate e, face à ausência de intenções de intervenções, o

PONTO 10º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por MAIORIA, com 21 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 3

do GM do PSD, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU e 3 VOTOS CONTRA, 2 do GM do MLP e 1 do GM do CHEGA. Foi

apresentada 1 DECLARAÇÃO de VOTO por parte do GM do CHEGA. ----------------------------------------------------------------------------

11º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da AUTORIZAÇÃO PRÉVIA do

COMPROMISSO PLURIANUAL, prevista na alínea c.) nº 1 do art.º 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo à

CONSULTA PRÉVIA de EMPREITADA de REABILITAÇÃO de QUADROS ELÉTRICOS das TORRES de ILUMINAÇÃO DESPORTIVA do

ESTÁDIO da BELA VISTA, no valor global de 121.370,00 €, com IVA incluído à taxa de 6 %, sendo 20.228,33 €, com

IVA incluído à taxa de 6 %, no ano de 2023 e 101.141,67 €, com IVA incluído à taxa de 6 %, no ano de 2024. O

Presidente da AML concedeu a palavra à vice-Presidente da CML para apresentação/defesa da proposta, sendo de

seguida aberto período de análise/debate e, face à ausência de intenções de intervenções, o PONTO 11º foi colocado

a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por UNANIMIDADE, com 24 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do GM do MLP, 3

do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi

apresentada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da AUTORIZAÇÃO PRÉVIA do

COMPROMISSO PLURIANUAL, prevista na alínea c.) nº 1 do art.º 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo à

CONSULTA PRÉVIA de EMPREITADA de INSTALAÇÃO, de ILUMINAÇÃO INTERIOR/EXTERIOR e SISTEMAS de CONTAGEM em

EDIFÍCIOS de RESERVATÓRIOS, CAPTAÇÕES, EEAR e ETAR, no valor global de 122.426,00 €, acrescido de IVA à taxa

legal em vigor, sendo 20.404,33 €, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, no ano de 2023 e 102.021,67 €, acrescido

de IVA à taxa legal em vigor, no ano de 2024. O Presidente da AML concedeu a palavra à vice-Presidente da CML

para apresentação/defesa da proposta, sendo de seguida aberto período de análise/debate e, face à ausência de

intenções de intervenções, o PONTO 12º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por UNANIMIDADE, com 24

VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM

da CDU. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi apresentada. ---------------------------------------------------------------------------------------

 No termo da SESSÃO, a ATA em MINUTA foi lida e submetida à VOTAÇÃO, nos termos do disposto no artigo 34º, nº 4

do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido APROVADA por UNANIMIDADE, com 24 VOTOS a FAVOR, 16 do

GM do PS, 2 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU. -------------------

 Sendo 22:16 horas, o senhor Presidente da AML declarou ENCERRADA a reunião. --------------------------------------------------

 A ATA vai ser assinada por mim, 1º Secretário da Mesa da Assembleia, Pedro Alexandre Triberes Barradas de

Souza Lobato, que a lavrei, e pelo senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal, José Águas da Cruz, e será

lançada no respetivo livro de ATAS. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

_________________________________________

o 1º secretário

 _________________________________________

		2023-10-24T11:07:40+0100

		2023-10-24T19:36:53+0100